

[Justitsministeren]

me omfang som i dag kan – men ikke skal – meddeles asyl til disse. Ved den foreslåede ændring vil dansk lovgivning i højere grad komme til at minde om lovgivningen i andre vesteuropæiske lande. Danmark vil naturligvis ikke ved at ændre loven som foreslået tilsidesætte nogen forpligtelse i medfør af flygtningekonventionen. Der foreslås endelig tilvejebragt adgang til på objektivt grundlag at straffe transportører, der medtager personer til Danmark uden pas og visum. Denne bestemmelse vil være af stor betydning med hensyn til at begrænse flygtningestrømmen. Den foreslås dog først sat i kraft, hvis der viser sig et fortsat misbrug.

Justitsministeren (Ninn-Hansen):

Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om køb på kredit.

(Lovforslag nr. L 8).

Dette lovforslag er et af elementerne i den række af initiativer, som regeringen i dag har fremlagt. Hensigten med lovforslaget er således i lighed med de øvrige at forøge egenfinansieringen af løsøre køb, fremme opsparingen og nedbringe gældsætningen.

Begrænsninger af det lånefinansierede forbrug søges opnået ved at ændre kreditkøbslovens bestemmelser om kredit til forbrugere på to hovedpunkter: indførelse af et generelt krav om udbetaling på 30 pct. og maksimering af kredittiden til 3 år. Reguleringen af kreditvilkårene vedrører dog kun aftaler, hvor salgsgenstandens kontantpris overstiger 2.000 kr., samt køb med ejendomsforbehold. For så vidt angår kontokøb foreslås det, at kontoaftaler skal indgås på nærmere angivne afdragsvilkår, der sikrer, at det skyldige beløb afdrages løbende, og at løseoregstande over 2.000 kr. i det væsentlige vil blive betalt på samme måde som det, der foreslås for almindeligt kreditkøb.

Kontrollen med overholdelse af disse bestemmelser udøves af forbrugerombudsmanden, der i medfør af markedsføringsloven vil kunne få nedlagt forbud mod markedsføring af kreditter, der ikke overholder bestemmelserne om udbetaling og kreditmaksimering.

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal

jeg anbefale lovforslaget til det høje Tings velvillige behandling.

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel):

Jeg skal hermed tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om afgift af renter af forbrugslån.

(Lovforslag nr. L 5)

Lovforslaget går ud på, at der fra 1987 skal betales en årlig afgift på 20 pct. af renter af forbrugslån.

Forslaget er et led i regeringens samlede udspil, der skal modvirke lånefinansieret forbrug og tilskynde til øget opsparing.

Forslaget omfatter kun personer, hvis renteudgifter overstiger deres renteindtægter. Netto renteudgifterne nedsættes endvidere med renter af studielån, renter af visse prioritetslån og renter af erhvervsmæssige lån. De resterende renteudgifter behandles som renter af forbrugslån og belægges med afgiften på 20 pct.

De undtagne prioritetslån omfatter renter af realkreditlån og renter af visse realkreditlignende lån. Renter af andre prioritetslån er kun undtaget fra afgiften, hvis lånet er optaget før 7. oktober 1986 mod pant i fast ejendom, ligesom det er en betingelse, at lånet er ydet med det fulde beløb på én gang og skal afvikles over højst 8 år.

De erhvervsmæssige renter udskilles fra de private renter efter reglerne i virksomhedsskatteloven. For tilfælde, hvor virksomhedsordningen ikke anvendes, anvendes en lignende skematisk model.

Af praktiske grunde tager opgørelsen af afgiftsgrundlaget sit udgangspunkt i de skattemæssige renteindtægter og renteudgifter, ligesom en række af skattelovgivningens almindelige regler finder tilsvarende anvendelse.

Forslaget vil være forbundet med meradministration for skattemyndighederne i de forskellige instanser. De umiddelbare administrative omkostninger er anslået til ca. 2 mill. kr. i 1986.

Den foreslåede afgift påregnes at indbringe et provenu på 1,5 mia kr. for 1987, såfremt borgerne ikke ændrer handlingsmønstret. Det er imidlertid formålet med ordningen, at borgerne skal tilskyndes til at ændre